

UBND TỈNH TIỀN GIANG
BCĐ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 143/KH-BCĐ

Tiền Giang, ngày 28 tháng 5 năm 2018

PHÊ CHUẨN
Ngày 28 tháng 5 năm 2018
CHỦ TỊCH

Lê Văn Hưởng

KẾ HOẠCH
Phòng không nhân dân
và hoạt động của Cơ quan Thường trực
Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân
tỉnh Tiền Giang năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 568/KH-BCĐ ngày 08 tháng 02 năm 2018 của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân Quân khu 9 năm 2018;

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Phòng không nhân dân tỉnh năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực tỉnh năm 2018, như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân ở các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Phát huy vai trò tham mưu, chỉ đạo, điều hành của cơ quan, đơn vị, địa phương đối với nhiệm vụ phòng không nhân dân; đưa hoạt động phòng không nhân dân từ tỉnh đến cơ sở vào nền nếp, có chiều sâu;

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện công tác phòng không nhân dân theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân và Thông tư số 06/2016/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định của Chính phủ về PKND sát với đặc điểm, nhiệm vụ từng sở, ban, ngành, các đơn vị, địa phương có tính khả thi, tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân;

- Triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, toàn diện, đề xuất các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động phòng không nhân dân của các cơ quan, đơn vị địa phương trên toàn tỉnh;

- Bám sát nhiệm vụ, yêu cầu xây dựng lực lượng phòng không nhân dân tỉnh trong tình hình hiện nay; bảo đảm các yếu tố cần thiết trong thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân năm 2018 và những năm tiếp theo và đưa ra lộ trình phù hợp và cụ thể hóa bằng các đề án, kế hoạch xây dựng lực lượng, công trình bảo đảm phòng không, trang bị phương tiện kỹ thuật thiết yếu;

- Làm chuyên biến mạnh mẽ chất lượng công tác giáo dục tuyên truyền; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành; các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ phòng không nhân dân.

B. NỘI DUNG

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức Ban Chỉ đạo và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo PKND*) các cấp

a) Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo PKND tỉnh và vai trò tham mưu, giúp việc của Ban Chỉ huy Quân sự các sở, ban, ngành tỉnh về nhiệm vụ phòng không nhân dân.

b) Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các cấp phát huy vai trò tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo PKND cùng cấp triển khai hoạt động phòng không nhân dân; kịp thời bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ phòng không nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các huyện, thành, thị rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo PKND và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND đủ số lượng, đúng thành phần, cơ cấu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 và sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm. Từng bước đưa hoạt động của Ban Chỉ đạo và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND đi vào hoạt động có nề nếp, đạt hiệu quả thiết thực.

2. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng không nhân dân

a) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành có liên quan xây dựng Chỉ thị phòng không nhân dân năm 2018 trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

b) Xây dựng Kế hoạch phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh trình Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ký và Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, triển khai thực hiện.

c) Chỉ đạo, kiểm tra các sở, ngành và huyện, thành, thị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân phù hợp với thể trận khu vực phòng thủ của địa phương và Quyết tâm của Chỉ huy trưởng quân sự từng cấp.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

a) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng làm chuyển biến nhận thức của cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền các địa phương; lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân về nhiệm vụ phòng không nhân dân. Chú

trọng tuyên truyền vị trí, chức năng, tầm quan trọng của phòng không nhân dân; nguyên tắc tổ chức và hoạt động của phòng không nhân dân; những nội dung phòng không nhân dân trong thời bình và thời chiến; hiểu biết về âm mưu, thủ đoạn, cách thức tiến hành tác chiến đường không của địch trong chiến tranh bảo vệ Tổ quốc.

b) Tuyên truyền về hoạt động phòng không nhân dân trong chuyên mục Quốc phòng toàn dân. Nội dung tuyên truyền về truyền thống phòng không nhân dân trong đánh thắng chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ ra miền Bắc xã hội chủ nghĩa (1964 - 1972); hoạt động phòng không nhân dân trong chiến thắng 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (1972) và Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân, nhiệm vụ phòng không nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

c) Lồng ghép nội dung tuyên truyền về các hoạt động phòng không nhân dân dịp tuyên truyền kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày hội quốc phòng toàn dân; dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương.

d) Tuyên truyền, biểu dương gương các tập thể và cá nhân điển hình, tiêu biểu ở cơ quan, đơn vị, địa phương về hoạt động phòng không nhân dân trong kháng chiến chống Mỹ và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, trong quá trình công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương hiện nay.

4. Công tác tập huấn phòng không nhân dân

a) Tham gia tập huấn quy trình và nội dung diễn tập phòng không nhân dân do Trung ương tổ chức.

b) Căn cứ nội dung tập huấn và chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo PKND Quân khu; Bộ Chỉ huy Quân tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên chuyên trách và lực lượng cán bộ kiêm nhiệm về nội dung, phương pháp tổ chức triển khai nhiệm vụ phòng không nhân dân trong diễn tập khu vực phòng thủ.

c) Tập huấn các tổ, đội chuyên trách về phòng không nhân dân của các sở, ban, ngành tỉnh về nội dung, hình thức, phương pháp soạn thảo Kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân và hoạt động của các tổ, đội chuyên trách trong diễn tập khu vực phòng thủ.

5. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ có nội dung phòng không nhân dân

Căn cứ Hướng dẫn số 4665/HD-TC ngày 26/12/2013 của Cục Tác chiến -Bộ Tổng tham mưu về hoạt động công tác phòng không nhân dân trong diễn tập khu vực phòng thủ, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ của địa phương; tập trung vào một số nội dung sau:

- Hoạt động của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND trong chuyển lực lượng vũ trang vào các trạng thái sẵn sàng chiến đấu, chuyển địa phương vào các trạng thái quốc phòng; triển khai nhiệm vụ phòng không nhân dân thời chiến; bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn kiện, kế hoạch phòng không nhân dân; chỉ đạo, triển khai hoạt động của các ban, ngành trong diễn tập khu vực phòng thủ có nội dung phòng không nhân dân;

- Chuẩn bị hầm, hào phòng tránh, ngụy trang, sơ tán;

- Tổ chức thông báo, báo động phòng không; điều hành sơ tán, phân tán, phòng tránh tiến công đường không của địch;

- Tổ chức lực lượng chuyên môn phòng không tham gia khắc phục hậu quả thiệt hại do địch đánh phá (cứu thương, cứu hỏa, cứu sập);

- Sử dụng lực lượng phòng không đánh máy bay bay thấp, tên lửa hành trình;

- Hoạt động của các tổ, đội chuyên trách trong diễn tập khu vực phòng thủ.

6. Kiểm tra phòng không nhân dân

- Hàng quý, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh tổ chức kiểm tra hoạt động phòng không nhân dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo PKND tỉnh có biện pháp chỉ đạo rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

- Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân năm 2018.

7. Mua sắm tài sản dùng cho công tác chuyên môn

a) Ban Chỉ đạo PKND tỉnh

- Máy bay không người lái (tàu lượn M94);

- Khí tài quang học trang bị cho vọng quan sát phòng không kết hợp phòng chống thiên tai (máy đo xa, phương hướng bàn);

- Công sự súng máy phòng không 12,7^{mm} bằng nhựa composite tổng hợp.

b) Ban Chỉ đạo PKND huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ vào tình hình thực tế của các huyện, thành, thị; Ban Chỉ đạo PKND tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo PKND các huyện, thành phố, thị xã đảm bảo trang bị sau:

+ Ống nhòm (nhìn ngày và đêm);

+ La bàn 5 tác dụng;

+ Máy bộ đàm (E-com liên lạc).

+ Công sự súng máy phòng không 12,7^{mm} bằng nhựa composite tổng hợp.

- Đối với các huyện, thành, thị là địa bàn trọng điểm phòng không của

tỉnh (huyện Gò Công Đông, thị xã Gò Công, thành phố Mỹ Tho, thị xã Cai Lậy) tận dụng nhà cao tầng trên địa bàn xây dựng thêm 01 vọng quan sát trên hướng chủ yếu trong kế hoạch đánh địch đột nhập đường không của Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành, thị. Ngoài ra, cần trang bị thêm:

+ Phương hướng bàn;

+ Máy đo cự ly.

- Những địa phương nào công trình bảo đảm phòng không chưa đầy đủ cần khẩn trương xây dựng để bảo đảm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không: Công sự súng máy phòng không 12,7^{mm}, vọng quan sát, còi hụ báo động.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	QUÝ			
				I	II	III	IV
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO							
1	Kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo PKND các cấp	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan				
2	Chỉ đạo kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các cấp; phát huy vai trò tham mưu của cơ quan quân sự địa phương về nhiệm vụ phòng không nhân dân	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị				
II. XÂY DỰNG VĂN BẢN CHỈ ĐẠO VỀ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN							
1	Chỉ thị phòng không nhân dân, Kế hoạch phòng không nhân dân tỉnh năm 2018	Cơ quan Thường trực	Các Sở, ban, ngành tỉnh	—			
2	Điều chỉnh Kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân tỉnh; chỉ đạo ngành tỉnh điều chỉnh Kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân sát với kế hoạch của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh và thực tiễn nhiệm vụ của cơ quan	Cơ quan Thường trực	Các Sở, ban, ngành tỉnh		—		
3	Chỉ đạo huyện, thành, thị điều chỉnh,	Cơ quan	UBND cấp				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	QUÝ			
				I	II	III	IV
	bổ sung kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân phù hợp với thể trận khu vực phòng thủ của địa phương và Quyết tâm mới của Chỉ huy trưởng quân sự	Thường trực	huyện, các cơ quan, đơn vị				
III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC							
1	Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân	Cơ quan, các đơn vị, địa phương	Cơ quan, các đơn vị, địa phương				
2	Tuyên truyền về hoạt động PKND trong chuyên mục Quốc phòng toàn dân; thành lập các tổ, đội tuyên truyền lưu động để tuyên truyền về Nghị định 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân	Cơ quan Thường trực	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh				
3	Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về các hoạt động công tác phòng không nhân dân trong các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương	Cơ quan, các đơn vị, địa phương	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị				
4	Tuyên truyền, biểu dương gương các tập thể và cá nhân điển hình, tiêu biểu ở cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân trong kháng chiến chống Mỹ và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, trong quá trình công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương hiện nay.	Cơ quan, các đơn vị, địa phương	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan				
IV. CÔNG TÁC TẬP HUẤN PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN							
1	Tham gia tập huấn triển khai Nghị định 74/2015/NĐ-CP ngày 09/09/2015 của Chính phủ về PKND và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị định; tập huấn quy trình và nội dung diễn tập PKND.	Ban Chỉ đạo PKND TW	Ban Chỉ đạo PKND Quân khu, tỉnh				
2	Tập huấn cho lực lượng Phòng không	Cơ quan	Cơ quan,				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	QUÝ			
				I	II	III	IV
	kiêm nhiệm của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh các nội dung thực hiện nhiệm vụ phòng không lục quân - phòng không nhân dân năm 2018	Thường trực Ban Chỉ đạo	các đơn vị, địa phương				
3	Tập huấn cho lực lượng khẩu đội trưởng, trung đội trưởng Dân quân Súng máy phòng không 12,7 ^{mm}	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo	Cơ quan, các đơn vị, địa phương		—————		
4	Tập huấn các tổ, đội chuyên trách về phòng không nhân dân của cơ quan Sở, ban, ngành tỉnh về nội dung, hình thức, phương pháp soạn thảo Kế hoạch tác chiến phòng không nhân dân và hoạt động của các tổ, đội chuyên trách trong diễn tập khu vực phòng thủ	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo	Các Sở, ban, ngành tỉnh		—————		
V. DIỄN TẬP KHU VỰC PHÒNG THỦ CÓ NỘI DUNG PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN							
	Căn cứ Hướng dẫn số 4665/HD-TC ngày 26/12/2013 của Cục Tác chiến/BTTM về hoạt động PKND trong diễn tập KVPT; chỉ đạo, giúp đỡ Ban Chỉ đạo PKND các đơn vị diễn tập khu vực phòng thủ	Cơ quan Thường trực	BCĐ PKND cấp huyện		—————		
VI. KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN							
1	Kiểm tra hoạt động phòng không nhân dân cơ quan, đơn vị, địa phương	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo	Cơ quan, các đơn vị, địa phương		—————		
2	Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện nhiệm vụ PKND năm 2018	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo	Cơ quan, các đơn vị, địa phương				—————

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	QUÝ			
				I	II	III	IV
VII. MUA SẴM, SỬA CHỮA TRANG THIẾT BỊ CHO NHIỆM VỤ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN							
1	Trang bị máy bay không người lái (mô hình Tàu lượn M94)	Cơ quan Thường trực	Sở Tài chính				
2	Trang bị công sự SMPK 12,7 ^{mm} bằng nhựa composite tổng hợp	Cơ quan Thường trực	Sở Tài chính				
3	Trang bị khí tài quang học (kính chi huy TZK)	Cơ quan Thường trực	Sở Tài chính				

III. NGÂN SÁCH BẢO ĐẢM

- Nguồn kinh phí chi cho nhiệm vụ PKND thực hiện theo quy định tại Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND.

- Kinh phí sử dụng cho nhiệm vụ PKND của Ban Chỉ đạo PKND do Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo PKND lập dự toán, quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật. Dự toán kinh phí chi cho nhiệm vụ PKND, hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh năm 2018 là: **1.058.000.000** đồng (*Một tỷ không trăm năm mươi tám triệu đồng*) (*Dự toán Phụ lục kèm theo*).

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực nắm chắc ý định, chủ trương của Ban Chỉ đạo chủ động tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo PNND tỉnh; tích cực chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ PKND sát với tình hình, đặc điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy vai trò trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành của chính quyền; năng lực làm tham mưu, tổ chức thực hiện của Cơ quan Quân sự địa phương và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện toàn diện, chặt chẽ, thống nhất các nhiệm vụ PKND. Khắc phục triệt để những hạn chế, tồn tại trong năm 2017; thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 và những năm tiếp theo.

3. Ban Chỉ đạo PKND các cấp xây dựng kế hoạch, soạn thảo đề cương nội dung tuyên truyền về PKND với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin truyền thông để tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và toàn xã hội hiểu biết sâu rộng về kinh nghiệm, truyền thống PKND và nhiệm vụ PKND theo Nghị

định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND.

4. Thường xuyên đổi mới phương pháp công tác, không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PKND các cấp. Phát huy tinh thần trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo PKND các cấp, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân cùng cấp các chủ trương, giải pháp, biện pháp nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ PKND.

5. Phối hợp chặt chẽ giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với các cơ quan sở, ban, ngành trong chỉ đạo địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ PKND; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình ban hành các văn bản hướng dẫn theo ngành dọc về thực hiện nhiệm vụ PKND.

6. Phát huy vai trò trách nhiệm của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các cấp; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài Quân đội, giải quyết tốt các mặt công tác bảo đảm, duy trì hoạt động và thực hiện đúng Kế hoạch PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh năm 2018.

7. Tăng cường tổ chức kiểm tra, đánh giá đúng thực chất kết quả hoạt động PKND ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên cơ sở đó đưa ra các giải pháp phù hợp nhằm từng bước nâng cao chất lượng hoạt động PKND trong toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Tiền Giang năm 2018./.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Nghĩa

Phụ lục
Dự toán kinh phí chi cho nhiệm vụ Phòng không nhân dân năm 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 143/KH-BCĐ ngày 28 tháng 3 năm 2018
của Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Tiền Giang)

ĐVT: đồng

TT	Nội dung sử dụng kinh phí	Nhu cầu kinh phí năm 2018	Ghi chú
01	Văn phòng phẩm hoạt động thường xuyên.	15,000,000	
02	Tập huấn nghiệp vụ PKLQ - PKND cho cán bộ phòng không tỉnh, huyện.	20,000,000	
03	Tập huấn các tổ, đội phòng không bán chuyên trách của Sở (phòng), ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện.	45,000,000	
04	Vật chất huấn luyện dự bị động viên, dân quân phòng không.	20,000,000	
05	Nhiên liệu bảo trì và thuê huấn luyện máy bay không người lái	30,000,000	
06	Hỗ trợ chi phí công tác PKND cho BCĐ và cơ quan thường trực BCĐ đi kiểm tra hoạt động PKND của các huyện, thành, thị.	34,000,000	
07	Tài liệu, tờ rơi, vật chất, trang bị làm phóng sự, phim tài liệu tuyên truyền cho các đối tượng và nhân dân.	30,000,000	
08	Mua khí tài quang học (ống nhòm nhìn ngày và đêm, máy đo xa, phương hướng bàn).	120,000,000	
09	Mua công sự SMPK 12,7 ^{mm}	70,000,000	
10	Bảo trì sửa chữa, nâng cấp hệ thống còi hú báo động và công trình chiến đấu phòng không toàn tỉnh.	74,000,000	
11	Xây dựng nhà che SMPK 12,7 ^{mm} .	40,000,000	
12	Mua máy bay không người lái (M94)	20,000,000	
13	Trung dụng, cải tạo nhà cao tầng xây dựng vọng quan sát.	100,000,000	
14	Hội thi bắn đạn thật tổ BB, khẩu đội SMPK (DQTV) và PKKN toàn tỉnh.	90,000,000	
15	Diễn tập hoạt động PKND	350,000,000	
	Tổng cộng	1,058,000,000	